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Zákaz 
vychádzania 

do 7. februára, 
aj do práce 

budete potrebovať 
negatívny test.
Viac na 2. str.

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Primátorka 
Rudolfa 
hodnotí rok 
2020 z pohľadu 
získania 
mimorozpočto- 
vých zdrojov

V ankete 
sa dozviete, 
aký majú 
Bánovčania názor 
na testovanie

Najbližšie číslo 
novín vyjde o dva 
týždne 8. februára

Bánovská 
nemocnica využila 
na očkovanie 
prvých tristo 
vakcín 

Karanténna 
stanica pre psov 
a mačky čaká 
na kolaudáciu

Celoslovenský skríning vrcholil cez víkend

V 12 obciach okresu sa testova-
lo len v sobotu, vrátane Podlužian, 
ktoré najskôr plánovali testovanie 
na dva dni. V meste a v Rybanoch, 
Pravoticiach, Veľkých Držkovciach 
a Šišove sa testovalo aj v sobotu, aj 
v nedeľu, väčšinou od 8.00 do 20.00. 
V  Uhrovci zriadila obec mobilné 
odberové miesto (MOM) iba na je-
den deň, ale s  predĺženým časom 
od 7.00 do 22.00 h s tým, že sa ob-
čania mohli objednávať cez internet, 
ale aj telefonicky na presne stano-
vený čas. Objednávkový systém 
cez internet fungoval aj na  troch 
odberných miestach v Bánovciach 
a  to na  jednom MOM na  Farskej 
a na dvoch MOM v športovej hale. 

Oproti prvému celoplošnému 
testovaniu na  jeseň 2020 sa počet 
MOM v okrese znížil, nakoľko väčši-
na obcí prijala návrh okresného úra-
du o zriadení MOM pre viaceré obce. 
Ako uviedli niektorí starostovia, bolo 
to najmä, citujem: „z  dôvodu pod-
mienok daných vládnym nariadením 
spojených s náročnosťou na adminis-
tratívu a  finančnú záťaž.“ O vyjad-
renie k vytváraniu MOM pre viace-
ro obcí sme požiadali aj niektorých 
starostov. „Obyvatelia Malých Hostí 
sa testovali v sobotu v obci Zlatníky. 
So starostami sme sa dohodli na har-
monograme - doobeda sa testovali 
občania Zlatník, popoludní občania 
Cimennej a naši občania od 15. do 20. 
hodiny. Odhadujem, že sa prišlo, tak 
ako na jeseň, otestovať asi 150 našich 
občanov. O testovaní našich občanov 
v Zlatníkoch rozhodol okresný úrad 
a my sme to prijali. Avšak pri prvom 
celoplošnom testovaní na  jeseň sme 
mali odberné miesto u nás v kultúr-
nom dome počas jedného dňa,“ pove-
dala starostka obce Malé Hoste Mar-

ta Gregorová. Pre zaujímavosť len 
uvádzame, že pri testovaní na jeseň 
2020 bola medzi prvými testovanými 
s pozitívnym nálezom na Covid-19 
aj pani starostka, ktorá sa musela 

hneď izolovať a odísť do desaťdňo-
vej karantény. „Vykonanie skríningu, 
o  ktorom rozhodla vláda prakticky 
šesť dní pred termínom testovania, 
je dnes legislatívne už veľmi prepra-

cované, náročné. Aj na  jednorazové 
zriadenie MOM je potreba odborne 
spôsobilú osobu z oblasti zdravotníc-
tva, a s touto osobou vykonať admi-
nistratívu na vydanie povolení. Toto 
by obec sama nezvládla, musela mať 
odborného konzultanta. Samostatná 
obec má problém finančne pokryť ná-
klady na testovanie, za jedného otes-
tovaného dostaneme 5 eur. Účasť sme 
nevedeli odhadnúť, lebo zamestnan-
cov testujú aj firmy, veľa ľudí je pozi-
tívnych alebo v karanténe, alebo ocho-
renie prekonali. Toto sú dôvody, keď 
sme boli nútení sa spojiť do spádových 
oblastí obcí a takto spoločne združiť 
peniaze na zaplatenie nákladov tes-
tovania,“ hovorí Marián Čerňanský, 
starosta obce Veľké Držkovce. „Naši 
občania sa testovali v  Bánovciach, 
na dvoch MOM zriadených v Strednej 
odbornej škole strojníckej. Na  jeseň 
sme testovali dva dni v našej obci, kde 
počas prvého dňa bolo 434 otestova-
ných až 145 z Bánoviec a na druhý 
deň z 373 občanov 105 Bánovčanov. 

Takže po dohode s pani primátorkou 
sme zabezpečili testovanie čo najbliž-
šie k obci. Keďže veľa občanov pracuje 
v Bánovciach a už sú testovaní, a veľa 
občanov už prekonalo COVID-19, 
takže nemusia byť testovaní, tak 
nám vyšlo pre samostatnú obec asi 
250 občanov. Verím, že naši občania 
pochopili uvedenú situáciu. Možnosť 
otestovať sa sme dostali aj od starostky 
v Uhrovci po zaregistrovaní na elek-
tronicky rezervačný formulár, ktorý 
sa nachádzal na internetovej stránke 
obce Uhrovec,“ informoval Jozef He-
dera, starosta obce Horné Naštice.

Počas soboty sme navštívili 
niektoré MOM aj osobne. V Žitnej 
Radiši testovala tá istá zostava zdra-
votníkov a dobrovoľníkov ako na je-
seň a očividne tu vládla dobrá nálada. 
Testovali sa tu aj občania Omastinej 
a Uhrovského Podhradia podľa ča-
sového harmonogramu. Potvrdili, že 
ľudia v radoch nečakali. Tá istá situ-
ácia – bez čakania bola aj v Kšinnej, 
kde MOM tvorila tiež tá istá zostava. 
Kšiňania sa mali pôvodne testovať 
v Žitnej Radiši, ale v stredu starost-
ka Tatiana Botková oznámila, že obec 
zriaďuje vlastné MOM. Vedenie obce 
zvolilo rozdelenie časov na testovanie 
podľa čísiel domu, občania boli o tom 
informovaní tak na webovej stránke 
obce, ako aj obecným rozhlasom. Prí-
jemná atmosféra vládla aj na dvoch 
odberných miestach v SOŠ strojníc-
kej na Partizánskej ceste, kde sa tes-
tovali nielen Bánovčania, Hornonaš-
tičania, ale aj občania Miezgoviec 
a Brezolúp. Zdravotníci a administra-

Nakoľko celoslovenský skríning na  ochorenie COVID-19 schválila vláda v  nedeľu 17. januára na  deväť dní 
od 18. do 26. januára, začiatkom minulého týždňa od 18. januára sa na trvalom odbernom mieste pri bánovskej 

nemocnici tvorili dlhé rady záujemcov o testovanie. Cez víkend 23. a 24. januára zriadili obce Bánovského okresu 16 mo-
bilných odberných miest a mesto Bánovce nad Bebravou štrnásť. 

Bánovská lekárka odoberá 
vzorku bratislavskej chalupárke 
v Žitnej Radiši

Mobilné odberové miesto - MOM v Strednej odbornej škole strojníckej

MOM v Kultúrnom dome v Kšinnej� Foto: Alena Borszéková
Pokračovanie na 2. strane >>
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Bánovská nemocnica využila prvých tristo vakcín

Prvou zaočkovanou 
v Nemocnici AGEL Bánovce 
bola služobne najstaršia le-
kárka 81-ročná MUDr. Klá-
ra Grygová (na  foto). „Ke-
ďže mám tri deti, vnúčatá 
a  83-ročného manžela, na-
vyše v rodine sme mali úmr-
tie na koronavírus, tak som 
sa rozhodla dať zaočkovať. 
Nechcem totiž nikoho naka-
ziť. V  ambulancii sme tiež 
mali opakovane pozitívnych 
ľudí, takže nám aj priamo 
hrozila nákaza. Poviem 
pravdu, že nákazy sa bojíme, 
preto bolo pre nás očkovanie 
veľmi dôležité. Asi šesť hodín 
po očkovaní ma mierne bole-
lo miesto vpichu, okrem toho 
som to zvládla bez akýchkoľ-
vek komplikácií.“ Vakcináciu 
má v nemocnici na starosti 
MUDr.  Anna Zelenáková 
(na foto), aj ona absolvova-
la očkovanie medzi prvými: 
„Patrím do rizikovej skupiny, 
preto som možnosť dať sa 
zaočkovať využila. V zmysle 
piateho prikázania „nezabi-
ješ“ chcem chrániť seba, zdra-

vie svojich blízkych a  v  ne-
poslednom rade pacientov, 
s ktorými prídem do kontak-
tu. Po očkovaní som sa cítila 
dobre, okrem bolesti v mies-
te vpichu som nepociťovala 
žiadne nežiadúce účinky, 
nebola som nijak obmedzená 
v bežnom fungovaní.“

Podľa riaditeľky nemoc-
nice MUDr. Miny Bobockej 
je skupina tých, ktorí očko-
vanie odmietli, veľmi malá: 
„Sú to predovšetkým mladší 
kolegovia, veľká väčšina na-
šich zdravotníkov sa očkovať 
dala. Naša nemocnica je zá-

roveň vakcinačným centrom, 
to znamená, že v ďalších fá-
zach budeme očkovať aj ne-
zdravotníckych pracovníkov 
a  verejnosť.“ Jednoznačný 
názor na  očkovanie má aj 
primár oddelenia fyzioló-
gie, balneológie a  liečebnej 
rehabilitácie MUDr.  Ivan 
Török (na foto). „Očkovanie 
je osvedčená metóda, ktorou 
možno zabrániť infekčným 
chorobám. Aj vďaka očkova-
niu je naša generácia ochrá-
nená od chorôb, akými sú zá-
škrt, tetanus, osýpky či čierny 
kašeľ, takže o  ňom netreba 

vôbec pochybovať, lebo len 
ním môžeme dosiahnuť to, že 
sa pandémie zbavíme. Čím 
skôr sa zaočkujeme, tým skôr 
budeme opäť žiť život ako 
predtým. Nad tým, či sa dám 
očkovať, som nerozmýšľal ani 
chvíľu, bolo to pre mňa úplne 
samozrejmé. Pocity po očko-
vaní som mal dobré a neza-
znamenal som žiadne vedľaj-
šie účinky.“

Nemocnica je subjek-
tom hospodárskej mobi-
lizácie, takže momentálne 
poskytuje len akútnu zdra-
votnú starostlivosť. „V nor-
málnom režime funguje naše 
oddelenie dlhodobo chorých 
a  interné oddelenie, samo-
zrejme za  prísnych protie-
pidemiologických opatrení, 
a stále u nás platí zákaz náv-
štev,“ objasnila riaditeľka 
nemocnice. 

Minulý týždeň v  pia-
tok 22. januára mala Ne-
mocnica Bánovce 13 covid 
pozitívnych zdravotníkov, 
plus jedného v  karanténe 
a  4 pozitívnych nezdra-

votníckych zamestnancov. 
Na covid oddeleniach bolo 
ráno hospitalizovaných 16 
pacientov, v  priebehu dňa 
sa však realizovali presuny 
pacientov, takže k 22. janu-
ára bolo covidové oddelenie 
plne obsadené.

V  nemocnici pokraču-
je aj bezplatné antigénové 
a  PCR testovanie v  mobil-
nom odberovom mieste. Čo 
sa týka bezplatného anti-
génového testovania - stačí 
prísť a postaviť sa do radu, 
výsledok je do  30 minút. 

Objednať sa na Ag bezplat-
né testovanie sa v tejto chví-
li nedá, pravdepodobne to 
bude možné asi od  1.  feb-
ruára. Je však možnosť pre 
tých, ktorí majú záujem 
o komerčné antigénové tes-
tovanie, zaplatiť si test, ten 
je na konkrétny termín a je 
spoplatnený. 

Minulý týždeň spustila 
nemocnica aj registráciu zá-
ujemcov o očkovanie cez ko-
rona.gov.sk pre občanov nad 
85 rokov a vybrané skupiny.

 Martina Pavliková

Nemocnica AGEL Bánovce sa zaradila medzi tie, ktoré už zrealizovali očkovanie svojich zamestnancov, ktorí o vakcináciu proti koronaví-
rusu prejavili záujem. Od piatku 15. januára sa dalo zaočkovať takmer 160 zamestnancov nemocnice, následne boli zaočkovaní aj ďalší 

pracovníci kritickej infraštruktúry. Všetkých tristo vakcín nemocnica plne využila. 

tívna dobrovoľníčka potvrdi-
li, že sa krátko čakalo len pri 
otvorení MOM ráno, potom 
už bolo testovanie bez čaka-
nia. A práve tu sme v sobotu 
po 11. hodine zastihli aj po-
licajnú hliadku, ktorá od rána 
priebežne monitorovala 
všetky MOM a potvrdila, že 
na väčšine sa nečaká. A zdô-
raznila, že všade sú dobrí ľu-
dia. Sledovali sme aj odozvy 
Bánovčanov na sociálnej sie-
ti, kde sme sa  dozvedeli, že 
dlhšie čakanie na  výsledky 
bolo v sobotu dopoludnia pri 
MOM na sídlisku Dubnička, 
na Farskej a v Dolných Ozo-
rovciach, väčšina komentá-
rov vyjadrovala spokojnosť 
s  priebehom testovania. 
Avšak názory na  celoploš-
né testovanie majú občania 
rôzne, najmä preto, že bolo 
„dobrovoľné nasilu“ pod-
mienené potrebou získať tzv. 
certifikáty - potvrdenia o ne-
gatívnom teste (na 4.  strane 
prinášame anketu).

V  nedeľu večer 17. ja-
nuára, keď vláda schválila 
celoplošné testovanie, sa 
mrazy vyšplhali aj cez deň 
nad mínus 10 stupňov, čo vy-
volalo najmä na  sociálnych 

sieťach vlnu nevôle z dôvodu 
ohrozenia zdravia občanov 
čakajúcich na  testovanie. 
V sobotu 23. januára sa však 
oteplilo na plus šesť až sedem 
stupňov a mierne pršalo, ne-
deľa už bola bez dažďa s tep-
lotou okolo plus 3 - 4 stupne. 
Na väčšine MOM bolo čaka-
nie na  výsledky zabezpeče-
né v  interiéri v  bezpečných 
vzdialenostiach alebo pod 
prístreškami. 

Od 27. januára sa bude 
treba preukazovať pri viace-
rých situáciách negatívnym 
testom. Až do 3. februára sa 
môžete preukazovať testom, 
ktorý bol urobený od  18. 
do  26. januára. Po  3. feb-
ruári už bude treba v okre-
soch s  horšími výsledkami 
nový test. Výsledky testova-
nia za celý okres sme v čase 
uzávierky novín (v  ponde-
lok ráno) ešte nemali, určite 
však sledujte všetky infor-
mačné kanály, aby ste vedeli, 
či sa náš okres dostal medzi 
lepšie alebo horšie okresy. 
Ak budeme v percente pozi-
tivity za celý skríning horší, 
celoplošné testovanie sa zo-
pakuje tento víkend, ak vlá-
da nerozhodne inak. 
 Text a foto: Alena Borszéková

Celoslovenský 
skríning...
Dokončenie z 1. strany >>
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K rokovaniu bezpečnostnej rady okresu
V pondelok 18. januára 2021 sa 

v  zasadačke Mestského kultúrne-
ho strediska uskutočnilo rozšírené 
pracovné rokovanie   Krízového štá-
bu Okresného úradu Bánovce nad 
Bebravou za  účasti vybraných sta-
rostov obcí okresu k organizačnému 
zabezpečeniu plánovaného plošného 
testovania obyvateľov obcí okresu. 
Stretnutia sa zúčastnili aj zástupca 
Okresného riaditeľstva Policajné-
ho zboru a zástupcov poskytovateľa 
zdravotnej starostlivosti.  

Na  druhý deň 19. januára bolo 
zvolané mimoriadne rokovanie Bez-
pečnostnej rady okresu Bánovce nad 
Bebravou za prítomnosti zástupcovia 
okresného úradu, riaditeľa OR PZ, 

riaditeľa OR HaZZ, ako aj Ozbroje-
ných síl SR. Prizvaná bola aj riaditeľka 
RUVZ Trenčín. Členovia bezpečnost-
nej rady okresu a  riaditeľka RUVZ 
Trenčín sa vyjadrili k  zabezpečeniu 
plošného skríningového testova-
nia obyvateľov okresu Bánovce nad 
Bebravou v  zmysle Uznesenia Vlá-
dy SR č.30/2021 zo 17.1.2021 od 18. 
do 26. januára, ako aj k  zabezpeče-
niu testovania zamestnancov MV SR 
v okrese.

„Na  území okresu Bánovce nad 
Bebravou bolo plánovaných 30 mo-
bilných odberných miest. Z  toho 14 
mobilných odberných miest zriadilo 
Mesto Bánovce nad Bebravou na svo-
jom území a 16 mobilných odberných 

miest zriadili obce. Pričom bolo nevy-
hnutné, aby sa niektoré obce po vzá-
jomnej dohode zlúčili do  jedného 
mobilného odberného miesta z orga-
nizačného, logistického a ekonomické-
ho hľadiska. Tu bolo treba zohľadniť 
aj vyťaženosť mobilného odberného 
miesta, kapacitu zdravotníkov a admi-
nistratívnych pracovníkov. Na pleciach 
samospráv bolo zabezpečenie vhod-
ných priestorov, zabezpečenie ochran-
ných osobných pracovných prostried-
kov, personálu, množstvo logistických, 
organizačných a  administratívnych 
povinností,“ informoval Dárius Sabo, 
prednosta Okresného úradu v Bánov-
ciach nad Bebravou.  Tlačová správa 

 OÚ Bánovce nad Bebravou  

Primátorka Rudolfa Novotná hodnotí rok 2020 
z pohľadu projektov financovaných z dotácií 

V rámci investičných 
zámerov mesta Bánovce 
nad Bebravou v roku 2020 
bolo dôležité aj nespolie-
hať sa len na mestskú kasu 
a pokračovať v systematic-
kom získavaní financií zo 
zdrojov mimo rozpočtu 
mesta. Aj napriek skutoč-
nosti, že v priebehu roka 
2020 nám boli viaceré 
projektové zámery po-
zastavené, mnohé dotač-
né schémy boli zrušené, 
v rámci niektorých poda-
ných projektov sme boli aj 
úspešní: 
 V  rámci prípravy pro-
jektov sme zabezpeči li 
spracovanie projektových 
dokumentácií na  reali-
záciu vodozádržných opat-
rení v hodnote 9 120 eur. 
 Z  predchád z ajúc ich 
výziev sa nám podarilo 
z ískať f ina nčné pros-
triedky vo výške 20 958,20 
eur na spracovanie energe-

tických projektov v rámci 
schémy Garantovaných 
energet ick ých s lu ž ieb 
(GES), ktorá je zameraná 
n a   p o d p o r u  r o z v oj a 
energeticky efektívnych 
projektov.
 V  rámci predloženia 
projektu - varovný a vyro-
zumievací systém v meste, 
ktorý je zameraný na vybu-
dovanie komplexného, 
spoľahlivého a  účinného 
varovného a  vyrozumie-
vacieho systému, vrátane 
vlastného monitoringu 
ovzdušia, na  sledovanie 
zrážok a  stavu vodnej 
h ladiny r ieky Bebrava 
a   n a   m o d e r n i z á c i u 
súčasného rozhlasového 
systému, sme získali nená-
vratný fi nančný príspevok 
vo v ýške 538  586 eur. 
V  súč asnost i  č a k á me 
na  posúdenie verejného 
obstarávania pred realizá-
ciou projektu. 

 Úspešne bola dokončená 
a  skolaudovaná rekonš-
trukcia priestorov dob-

rovoľ ných ha s ič sk ých 
zbrojníc v Bánovciach nad 
Bebravou, Biskupiciach 

a  Dolných Ozorovciach. 
Projekt bol realizovaný 
v  rámci schválenej pod-
pory z Ministerstva vnútra 
SR, pričom celková suma 
finančnej podpory činila 
90  000 eur na  všetky tri 
objekty. 
 V roku 2020 bola v meste 
zriadená prvá nabíjacia 
stanica pre elektromobily. 
Zapojili sme sa do  výzvy 
vyhlásenej Ministerstvom 
hospodárstva SR na  pod-
poru budovania infraš-
truktúry pre alternatívne 
palivá. Na  vybudovanie 
nabíjacej stanice sme zís-
kali dotáciu vo výške 5 000 
eur. Rezort Ministerstva 
hospodárstva SR avizoval 
ďalšiu podporu rozvoja 
elektromobility a  budo-
vania príslušnej infraš-
truktúry. Mesto plánuje 
zakúpiť elektromobil pre 
mestskú políciu a v rámci 
očakávaných výziev sa aj 

v  tomto roku zapojíme 
do  výziev na  budovanie 
ďalšej nabíjacej stanice pre 
elektromobily a  alterna-
tívne vozidlá.
 V  rámci Integrovaného 
regionálneho operačného 
progra mu sme získa l i 
ne n áv r a t ný  f i n a n č ný 
príspevok na vybudovanie 
a  zlepšenie technického 
v y baven ia  odb or ných 
učební rôzneho druhu pre 
štyri základné školy. Pre ZŠ 
Gorazdova sumu 63 803,84 
eur, ZŠ J. A. Komenského 
39 501,45 eur, pre ZŠ Par-
tizánska 64 830,90 eur a ZŠ 
Školská 39 994,19 eur. 

Pevne verím, že sa 
nám aj tento rok podarí 
prostredníctvom predlo-
žených projektov získať 
pre naše mesto čo najviac 
finančných prostriedkov. 

Rudolfa Novotná, 
 primátorka mesta 
 Bánovce nad Bebravou

Na  projekt varovného a  vyrozumievacieho systému 
v  meste získalo mesto Bánovce nad Bebravou 
nenávratný finančný príspevok vo výške 538  586 
eur. V rámci projektu pôjde aj o vlastný monitoring 
ovzdušia, zrážok a stavu vodnej hladiny rieky Bebrava, 
ktorá sa často vylieva najmä na poliach medzi Biskupi-
cami a Dvorcom (foto z februára 2020)

Úradné a otváracie hodiny 
do 7. februára 2021

Mestský úrad 
 pokladňa – otvorená pre verejnosť v pracovných dňoch 
v čase od 8:00 do 10:00 h,
 kancelária prvého kontaktu – pre verejnosť zatvorená, 
k dispozícii nebude ani agenda overovania listín a podpisov,
 matričný úrad – pre verejnosť zatvorený, v prípade potreby 
zabezpečenia pohrebu žiadame občanov, aby kontaktovali 
tel. číslo 0915 769 223,
 ostatné pracoviská MsÚ – pre verejnosť zatvorené, odpo-
rúča sa telefonická a elektronická komunikácia.

Zberný dvor 
Bude otvorený v pondelok až piatok v čase od 10:00 

do 15:00 h, v sobotu od 8:00 do 12:00 h.
V prípade zmeny úradných a otváracích hodín budeme ob-

čanov informovať prostredníctvom vyvesených oznamov, roz-
hlasu a na webovej stránke www.banovce.sk.  Oznam MsÚ 

Prevádzka materských škôl a školských klubov detí
Materské školy

Mesto Bánovce nad 
Bebravou oznamuje, že 
v týždni od 25. januára 2021 
budú otvorené všetky ma-
terské školy na území mesta 
v obmedzenom režime, a to 
podľa záujmu detí zákonných 
zástupcov z kritickej infraš-
truktúry a pre deti zákonných 
zástupcov, ktorým povaha 
práce nedovoľuje pracovať 
z  domu. V  prípade akých-
koľvek zmien v  prevádzke 
materských škôl vás budeme 
včas, na stránke mesta alebo 
prostredníctvom riaditeliek 
materských škôl, informovať.

Školské kluby detí
Na  základe miestneho 

zisťovania  záujmu zákonných 
zástupcov detí, ktorí pracu-
jú v kritickej infraštruktúre, 
a   detí zákonných zástupcov, 
ktorým povaha práce nedovo-
ľuje pracovať z domu,  budú aj 
po 25. januári 2021 otvorené 
ŠKD v Základnej škole Go-
razdova a v Základnej škole 
Duklianska, podľa prevádz-
kových možností a  kapacít 
základných škôl, nadväzne 
na  rozhodnutie MŠVVaŠ SR 
s  účinnosťou od  11. januá-
ra 2021. V  prípade záujmu 
zákonných zástupcov detí, 

ktorí pracujú v  kritickej in-
fraštruktúre a zákonných zá-
stupcov detí, ktorým povaha 
práce nedovoľuje pracovať 
z domu, o vyučovanie v ŠKD, 
prosíme, kontaktujte riadite-
ľa príslušnej základnej školy 
podľa odkazov uvedených 
na  stránkach základných 
škôl. Prevádzkové možnosti 
každej základnej školy sú ob-
medzené nariadením MZ SR, 
ktoré umožňuje vyučovanie 
len v malých skupinách. Pre-
vádzkové možnosti sú taktiež 
obmedzené aj zaradením žia-
kov do konkrétneho ročníka 
a  konkrétnej triedy, ako aj 

počtom pedagogických za-
mestnancov a rozvrhom práce 
pedagogických zamestnancov, 
ktorí sú povinní zabezpečovať 
dištančné vzdelávanie nielen 
pre žiakov v ŠKD, ale aj ostat-
ných žiakov školy.

Veľmi nás mrzí, že nie 
je možné vyhovieť podľa 
usmernenia MŠVVaŠ SR 
všetkým rodičom a  že táto 
situácia spôsobuje mnohým 
problémy. Budeme sa aj na-
ďalej snažiť rodičom vychá-
dzať, pokiaľ to bude možné, 
maximálne v ústrety.

  Mária Hajšová, 
 zástupkyňa primátorky

Žiaci Základnej školy Gorazdova
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Aký majú Bánovčania názor na celoplošné testovanie

Súdne právo pred štyristo rokmi

Jana Zemanová Mi-
chalčíková: Z každej strany 
sa na  nás valí nespočetné 
množstvo informácií a názo-
rov na testovanie, často veľmi 
protichodných, čo na dôvery-
hodnosti nepridá. Stotožňu-
jem sa s  názorom odborní-
kov, ktorí tvrdia, že testovanie 
má zmysel tam, kde sú ohnis-
ká výskytu a antigénové testy 
môžu odhaliť ľudí s príznak-
mi. S takýmto masívnym tes-
tovaním, ktorého sa opäť mu-
síme zúčastniť „dobrovoľne“, 
lebo inak... nesúhlasím. Ešte 
neviem, či sa tejto spoločen-
skej akcie zúčastním, nakoľko 
ma láka skôr pobyt v prírode, 
ale keďže podľa nových naria-
dení platných by som sa mala 
preukazovať negatívnym 
testom aj stromom, vtákom 
a kopcom (aby som ich náho-
dou neohrozila), tak to zvá-
žim. Hoci robím z domu, plne 
chápem pracujúcich ľudí, kto-
rí, žiaľ, nemajú ten komfort si 
vybrať, ale ísť musia. 

Katia Škultétyová: Tes-
tovať sa pôjdem. Nie vždy 
súhlasím s opatreniami a spô-
sobom, akým ich komunikuje 
vláda, no uznávam, že aj oni to 
v dnešnej situácii nemajú ľah-
ké. Nariadenia však rešpektu-
jem, na prvom celoplošnom 
testovaní som sa zúčastnila, 
nevidím dôvod, prečo by som 
nešla aj teraz. Viac by som 
uvítala očkovanie, to je, žiaľ, 
pre mňa ako mladú, zdravú 
ženu, zatiaľ v nedohľadne. 

Pavol Bročko: Súhlasím 
s  celoplošným testovaním. 
Dám sa testovať a  nemám 
s tým problém.

Lenka Karasová: Snažím 
sa mať k tejto téme neutrálny 
postoj. Nechcem sa nad celo-
plošným testovaním hlboko 
zamýšľať, aj keď je to dnes 
téma číslo jedna spolu s očko-
vaním. Veľmi sa však dotýka 

môjho, aj života mojej rodiny. 
Nezostáva mi iné len veriť, že 
vláda má s  celoslovenským 
skríningom len tie najlepšie 
úmysly... a  že si nebudeme 
o 10-20 rokov trieskať hlavy 
o stôl, že: „Čo sme to tu my 
v  tom januári 2021 stvára-
li?...“. Testovať sa pôjdem, ak 
chcem mať ako takú slobodu.

Marcela Beláková: Máme 
veľkú rodinu a  už mi veľmi 
chýbajú. Nemôžu ma prísť 
navštíviť. Možno práve otes-
tovaním urobí každý nejaký 
krok, aby sme sa k tej rodine 
mohli dostať čo najskôr. Pre-
to sa určite otestovať pôjdem. 
Veď ja certifikát potrebu-
jem, keď chcem ísť aj na pre-
chádzku do  prírody. Horšie 
je na tom moja príbuzná, tiež 
dôchodkyňa, z blízkej obce, 
ktorá sa musí ísť otestovať 
do susednej obce. To staros-
tovia na to nemysleli, že sa ten 
dôchodca musí nejak dopra-
viť na testovanie? Mladí žijú 
mimo okres, kto ju prevezie? 
Pôjde autobusom? A tam sa 
nemôže nakaziť? Na jeseň sa 
mohla otestovať doma, v obci, 
prečo teraz takto to pospájali? 

Tomáš Obžera, 35 ro-
kov, učiteľ ZŠ: Dám sa otes-
tovať, nakoľko to pokladám 
v tejto situácii za nevyhnutné. 
Chcem týmto osobne pomôcť 
prekonať súčasný stav pan-
démie v našej krajine. Mys-
lím, že týmto rozhodnutím 
neochránim len seba a svoju 
rodinu, ale i ostatných.

Petra Maťasová: K téme 
celoplošného testovania sa 
veľmi nechcem vyjadrovať. 
Nikde nechodím, ani mamu 
nenavštevujem, aby som ju 
neohrozila, len pri dvere jej 
podám, čo potrebuje. Ne-
stretávam sa s nikým. Cho-
dím len na chalupu a do prí-
rody a  kvôli tomu budem 
musieť ísť na test.

Tomáš Michalčík: Tes-
tovanie v  súčasnej dobe 
a za aktuálnych podmienok 
nemá podľa mňa žiaden 
zmysel. A to z viacerých dô-
vodov. AG testy nie sú urče-
né na takýto spôsob testova-
nia, sú určené len na hrubé 
oddelenie ľudí s príznakmi, 
či sa jedná o  Covid alebo 
inú chorobu. A  aj napriek 
tomu, ako nás naši vládni 
predstavitelia a médiá hlav-
ného prúdu neustále strašia 
číslami a  úmrtiami, podľa 
rôznych renomovaných štú-
dií publikovaných svetovo 
uznávanými odborníkmi 
v  organizáciách, ako napr. 
WHO alebo CDC, tu nemá-
me žiadnu pandémiu. Tým 
ale nepopieram, že tu nie je 
žiadna choroba, ktorá je pre 
niektorých ľudí, bohužiaľ, fa-
tálna. Testovať sa v žiadnom 
prípade nepôjdem, nemá to 
zmysel a  podporil by som 
tým len pochybné obchody 
ľudí, ktorí „riadia“ Slovenskú 
republiku. Navyše takéto tes-
tovanie a to, ako je vynucova-
né, je v rozpore s Ústavou SR, 
ľudskými právami, občian-
skymi právami, medzinárod-

nými dohovormi a porušuje 
všetkých desať bodov norim-
berského kódexu.

Svetlana Koreňová, 
17 rokov: Vzhľadom na po-
stoje odborníkov si myslím, 
že plošne by sa malo testovať 
v tých najrizikovejších a naj-
viac postihnutých okresoch, 
kde to má význam. V  ne-
mocniciach nie je dostatok 
pracovníkov a myslím, že sú 
v týchto dňoch oveľa dôleži-
tejší tam. Na iných miestach 
by to malo byť tak ako dote-
raz - zopár odberných miest 
pre tých, ktorí si chcú byť istí, 
majú príznaky a  podobne. 
Nesúhlasím s tým, že v prípa-
de, keď sa človek nedá otes-
tovať, nemôže ísť do  práce 
alebo vychádzať von. Keď je 
niečo dobrovoľné, nemali by 
sa za to znášať následky. Ne-
dáva to zmysel. Ja sa testovať 
nepôjdem, pretože už som 
kovid prekonala. Keby sa tak 
ale nestalo, otestovať by som 
sa išla. Na  jednu stranu by 
som nechcela znášať násled-
ky, ale na druhú - aj Bánovce 
patria do  rizikovej oblasti, 
kde si myslím, že to ten vý-
znam mať bude.

Veronika Mátyus, 27 
rokov, operátorka výroby: Ur-
čite sa pôjdem dať otestovať, 
pretože chcem v prvom rade
vedieť, či som zdravá. Aj keď 
nepociťujem žiadne prízna-
ky, nemôžem si byť istá, že 
nie som pozitívna. Okrem 
vlastného záujmu to robím aj 
pre moju rodinu a blízkych, 
chcem sa s  nimi stretávať 
a slobodne (v rámci možnos-
tí) sa vo svojom okolí pohy-
bovať. Ďalší dôvod, prečo sa 
idem dať testovať je, aby som 
mohla chodiť do práce. Bez 
negatívneho testu by som sa 
tam nedostala. 

Patrícia Bridová,  28 
rokov, officemanager: Proti 
pandémii by sme ako národ 
mali potiahnuť za jeden pov-
raz tým, že sa prídeme za-
darmo otestovať, čím značne 
znížime riziko enormného ší-
renia vírusu. Posledné správy 
hovoria o zmiernení kritickej 
situácie, dokonca sa začalo 
verejne diskutovať o otvára-
ní škôl. Plošné testovanie je 
preto pre mňa to najmenej, 
čo môžem pre ďalší pro-
spešný vývoj covidovej situ-
ácie spraviť. V našom meste 

oceňujem pokus o realizáciu 
objednávacieho systému, 
čím sa vyhneme zbytočnému 
hromadeniu sa ľudí na urči-
tom mieste v rovnakom čase. 
Snáď bude takýto systém vy-
hovujúci pre všetkých.

Ivana Šmitalová: Áno, 
pôjdem sa dať otestovať, 
nakoľko som zamestnaná 
a mám dve deti na II. stupni 
ZŠ. Aby som mohla pracovať, 
musím mať negatívny test. 
Takisto, jednou z  podmie-
nok nástupu detí do školy je 
testovanie jedného z  rodi-
čov. Deti sú už od októbra 
doma, dištančné vyučova-
nie, žiaľ, nedokáže nahradiť 
to prezenčné. Neexistuje iné 
riešenie, ako v  tejto dobe 
ako-tak normálne prežiť, 
preto pôjdem na testovanie 
s celou rodinou.

Beáta Jakalová: Áno, 
pôjdem sa dať otestovať. Po-
trebujem vstupenku do prá-
ce, do prírody, ale čiastočne 
aj pre vlastné upokojenie, že 
nie som chorá a neohrozu-
jem ostatných. Napriek tomu 
by som oveľa radšej podstú-
pila testovanie v  škole, aby 
moje tri deti mohli konečne 
nastúpiť na klasické vyučo-
vanie. Niečo už začína byť 
zlé - moje deti už nechcú ísť 
do školy, nepotrebujú ísť von, 
stačí im pár metrov štvorco-
vých v ich izbe, tablet a mo-
bil. Táto nenormálna situácia 
sa pre nich stáva normálnou!

Marta Nemcová: Cho-
dím sa testovať pravidelne 
a  pôjdem aj teraz. Robím 
to kvôli sebe, aj kvôli svo-
jim rodičom, ktorí patria 
do rizikovej skupiny. Testo-
vanie je zároveň vstupenka 
na pracovisko a do prírody. 
Negatívny výsledok testu mi 
dáva aspoň kúsok slobody 
a istotu, že neohrozujem ľudí 
v mojom okolí. (r)

Z  monografie mesta 
Bánovce nad Bebravou, vy-
danej v roku 2002, sa dozve-
dáme, že činnosť bánovské-
ho richtára a mestskej rady 
v 16. a 17. storočí sa spájala 
s právomocou odsúdiť pre-
vinilcov za krádež, ohovára-
nie, vyhrážky, bitku, trhové 
priestupky, za  zlé susedské 
spolunažívanie. Odsúden-
ci si obyčajne odpykávali 
svoj trest postavením pod 
pranier. Bol to síce lacný, 
zato účinný trest, pretože 

previnilec na určitý čas pri-
pútaný k  pranieru sa stal 
predmetom verejného po-
smechu. Niekedy pod pra-
nierom vykonávali aj trest 
vyšľahaním a  palicovaním. 
V  Bánovciach takýto stĺp 
hanby stál ešte v roku 1936 
na hlavnom námestí, keď ho 
však po úprave priestranstva 
zlikvidovali. 

Podobné súdne právo 
uplatňovali nad cechový-
mi príslušníkmi jednotlivé 
cechy. Kompetentní bánov-

skí mestskí predstavitelia 
vystupovali aj ako hlavní 
aktéri v súdnych procesoch 
proti bosoráctvu. Napríklad, 
v  roku 1603 sa istá Zuza-
na Šantlavá priznala pod 
vplyvom mučenia k  tomu, 
čo od nej vyžadovali suges-
tívne otázky sudcov. Podľa 
výpovede svedkov sa ob-
žalovaná mastila čarovnou 
masťou a stýkala sa s čertom, 
za  ktorými lietala na  metle 
na  zhromaždenie bosoriek. 
Tvrdili o  nej, že sa  vedela 

premeniť na rôzne zvieratá, 
vedela vraj krupobitím zni-
čiť úrodu, urieknutím odňať 
kravám a  ovciam mlieko 
a  privolať na  ľudí choroby. 
Mestský súd v Bánovciach ju 
odsúdil na upálenie zaživa. 
To sa uskutočnilo na Pažiti, 
na  lúke medzi Bánovcami 
a Dolnými Ozorovcami. 

Viete, čo je to Zápis ale-
bo Sedliacka stolica? Keby 
ste si preštudovali monogra-
fiu, dozvedeli by ste sa, že 
v roku 1611 to bola inštitú-

cia na potláčanie rozmáha-
júceho sa zbojníctva. Túto 
inštitúciu založili na bánov-
skej radnici okolití zemania, 
majitelia veľkých panstiev 
a  richtári Bánoviec a dedín 
bánovského regiónu. Čle-
novia tejto inštitúcie mohli 
zbojníkov, zbehov a tulákov 
odsúdiť aj na trest smrti. Zá-
pis, resp. Sedliacka stolica 
existovala ešte v prvej polo-
vici 18. storočia. Napríklad 
v roku 1617 vypočúvali v Bá-
novciach povestného zboj-

níka Mikuláša Vlka, ktorý 
so svojím kumpánom, istým 
Janom z  Omastinej, zbíjali 
okrem Bánoviec aj na okolí 
Trenčína a  Trnavy. O  tom, 
že na  území Bánoviec sa 
vykonávali popravy, svedčia 
chotárne názvy Za šibenica-
mi, vyskytujúce sa v archív-
nych dokumentoch z  roku 
1665, a  dnes už zabudnutá 
Šibeničná cesta smerujúca 
na Dub a Starý háj. Na Dube 
stáli šibenice, kde kat vešal 
odsúdených...  (r)

Na Slovensku v uplynulých dňoch opäť prebehlo celoplošné testovanie. Názory naň sa u občanov rôznia, preto nás zaujímalo, čo si o ňom 
myslia aj obyvatelia Bánoviec. Náhodným občanom, ktorí našli odvahu prezentovať svoj názor, sme položili otázky: Čo si myslíte o celo-

plošnom testovaní? Absolvujete ho? Ak áno, prečo? Ak nie prečo?

Od 18. januára, kedy celoslovenský skríning začal, býval pred odberovým miestom pri 
nemocnici veľký rad čakajúcich na testovanie... Foto: Alena Borszéková

Z monografie...
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Mestská knižnica, 
IC, BTV a redakcia 
zostávajú zatvorené

Me st sk á  k n i ž n i c a 
Ľ.  Štúra a  Informačné 
centrumz ostávajú do od-
volania zatvorené. V kniž-
nici však naďalej budeme 
poskytovať online infor-
mačné, konzultačné a  re-
šeršné služby a k dispozícii 
budeme telefonicky alebo 
mailom na: 038/7602767 
a  kniznica@kulturabn.sk. 
Vypožičané knihy nie je 
možné vrátiť osobne a ne-
požadujeme ani ich vrátenie 
poštou. Poplatky za  one-
skorené vrátenie účtované 
nebudú. V  Informačnom 
centre sme vám k dispozícii 

telefonicky alebo mailom 
na: 0948 297 151 a info@ba-
novecko.eu. O prípadných 
zmenách v  plánovanom 
termíne otvorenia knižni-
ce vás budeme vopred in-
formovať. Redakcia BTV 
a Bánovských novín je tiež 
do  odvolania pre verej-
nosť zatvorená. V prípade 
potreby sme vám k dispo-
zícii na týchto kontaktoch: 
BTV – Martin Tuchyňa 
0905 367 579, btv@btv.sk. 
Bánovské noviny – Alena 
Borszéková, 0948 602 422, 
noviny@kulturabn.sk Ďa-
kujeme za pochopenie.  (zj)

Medzinárodný deň 
pamiatky obetí 
holokaustu

V stredu 27. januára si 
svet pripomína obete holo-
kaustu. Organizácia OSN 
vyhlásila v roku 2005 tento 
deň za Medzinárodný deň 
pamiatky obetí holokaus-
tu. Dátum sa symbolicky 
viaže k oslobodeniu nacis-
tického koncentračného 
a  vyhladzovacieho tábora 
Auschwitz (Osvienčim) so-
vietskou armádou v januári 
1945. V roku 2021 uplynie 
76 rokov od tejto udalosti.

Ob ete  holokaustu 
z  Bánoviec nad Bebravou 
a okolia pripomína pomník 
na  židovskom cintoríne, 
o vybudovanie ktorého sa 
najväčšou mierou zaslúži-
la pani Alžbeta Schicková, 
všeobecne uznávaná ako 
osobnosť nášho mesta. Ve-
nujme, prosím, týmto obe-
tiam tichú spomienku. 

Česť ich pamiatke! 
Rudolfa Novotná, 

 primátorka

CPPPaP je komplexné štátne poradenské 
zariadenie pre školy i rodičov aj v Bánovciach

Tak ako v každom okresnom 
meste na Slovensku, aj v Bánov-
ciach nad Bebravou pôsobí už 23. 
rokom štátne poradenské zaria-
denie, ktorého poslaním je posky-
tovanie psychologických a peda-
gogických poradenských služieb. 
Svojou činnosťou patrí do oblasti 
školstva, nie zdravotníctva, ako 
sa mnohí nazdávajú, ale samo-
zrejme má odborné kompetencie 
aj v oblasti psychického zdravia. 
Úzko spolupracuje s  materskými, 
základnými aj strednými školami 
nielen v meste, ale v celom okrese. 

C entrum pedagogicko-
psychologického poradenstva 
a  prevencie (CPPPaP) je pora-
denské zariadenie poskytujúce 
komplexnú psychologickú, špeci-
álno-pedagogickú, diagnostickú, 
výchovnú, poradenskú a preven-

tívnu starostlivosť všetkým de-
ťom, okrem detí so zdravotným 
postihnutím (tieto spadajú do sie-
te Centier špeciálno-pedagogické-
ho poradenstva), najmä v oblasti 
optimalizácie ich osobnostného, 
vzdelávacieho a profesijného vý-
vinu, starostlivosti o rozvoj nada-
nia, limitovania porúch psychic-
kého vývinu a porúch správania. 
Služby CPPPaP sú poskytova-
né pre klientelu detí a  mládeže 
do ukončenia prípravy na povo-
lanie. Súčasne poskytuje služby 
poradenského, metodického a in-
formačného charakteru pre rodi-
čov (resp. zákonných zástupcov) 
klientov a pedagogických pracov-
níkov škôl. Služby CPPPaP sú 
poskytované bezplatne. 

Aktuálne odborné profesijné 
vybavenie poradne tvoria tri psy-

chologické pozície a dve špeciál-
no - pedagogické. Kreuje sa pozí-
cia kariérového poradcu, ktorého 
hlavnou náplňou bude podpora 
a rozvoj profesného smerovania 
detí a mládeže od útleho veku až 
po voľbu povolania, individuálna 
aj skupinová diagnostika, pora-
denstvo, úzka spolupráca s  ka-
riérnymi poradcami (povereným 
pedagógom alebo odborným 
zamestnancom) a  pedagógmi 
na každej škole. 

Na školách sú zväčša osoba-
mi prvého kontaktu s  CPPPaP 
výchovné poradkyne, školské 
špeciálne a sociálne pedagogičky, 
kariérni poradcovia a poradkyne, 
a  školské psychologičky. Osoby 
zastávajúce tieto pozície vedú 
agendu individuálne integrova-
ných žiakov, konzultujú s rodičmi 

a učiteľmi ťažkosti v učení a sprá-
vaní a v prípade potreby odporú-
čajú žiakov a ich rodičov do náš-
ho poradenského zariadenia. 

Rodič môže poradňu kon-
taktovať aj bez predošlého odpo-
rúčania školou, čiže na  základe 
vlastného rozhodnutia. Môže sa 
jednať o problémy s výchovou (či 
už v škole alebo doma), učením 
(dieťaťu chýba motivácia k uče-
niu, jeho výkony nezodpoveda-
jú dĺžke prípravy, nevie sa nau-
čiť čítať, má problém s písaním, 
problém s matematikou) sociál-
no - patologickými javmi (šikana, 
záškoláctvo, predčasná konzumá-
cia alkoholu) či inými pozoro-
vanými psychickými ťažkosťami 
u  detí alebo v  ich vzájomnom 
vzťahu, a to od útleho veku die-
ťaťa až po jeho osamostatnenie. 

Keďže sa jedná o  veľmi široký 
rozsah problematiky, pokiaľ prí-
pad presahuje naše kompetencie, 
po rozhovore s rodičom odporu-
číme ďalšiu starostlivosť u adek-
vátneho odborníka. 

Odborné zamestnankyne 
poradne sa po odbornej stránke 
profesne rozvíjajú absolvovaním 
výcvikov, kurzov, workshopov, 
konferencií na  krajskej aj celo-
slovenskej úrovni, aktívne sa zú-
častňujú pravidelných krajských 
poradenských a  supervíznych 
stretnutí s  cieľom prinášať kva-
litné služby adekvátne aktuálnym 
vedeckým poznatkom. 

Kontakty: 
tel.: 0903 668 660, 

cpppapbn@gmail.com, 
www.cpppapbn.hostujem.sk, 

FB: @pppapbn

V decembri výtvarný odbor ZUŠ 
D. Kardoša pod vedením učiteliek 
Márie Horváthovej a  Miriam Mag-
dolénovej vyhlásil výtvarnú súťaž 
Ľadová kráľovná. Súťaž trvala počas 
decembra minulého roka, vyhodno-
tená bola v  januári. Bola súčasťou 
dištančného vzdelávania, pretože 
tak ako všade inde na školách, aj vý-
tvarný odbor momentálne funguje 
touto formou vzdelávania. Techniku 
spracovania diela si deti mohli zvoliť 
ľubovoľne, či to bola kresba, maľba, 
grafika, kombinované techniky, alebo 
priestorové práce. Súťaž bola určená 
pre všetkých žiakov ZUŠ DK, nie-

len pre žiakov výtvarného odboru. 
Pri hodnotení porota zohľadňovala 
originálne stvárnenie témy, výber 
a  zvládnutie techniky, prácu s  far-
bou a materiálom, kompozíciu a cel-
kový dojem z práce. A samozrejme 
aj kvalitu výtvarného spracovania 
v porovnaní s vekom žiaka. V prvej 
najmladšej kategórii detí od 6 do 8 
rokov zvíťazil Ladislav Danihel, dru-
há bola Katarína Matejíčková a  tre-
tí Hugo Struhár. V druhej kategórii 
detí od 8 do 10 rokov mala najkraj-
šiu výtvarnú prácu Nela Kövecsiová, 
na druhom mieste sa umiestnila Ka-
rin Kršková a na treťom Adela Kubri-

čanová. V tretej kategórii detí vo veku 
od 10 do 15 rokov prvé miesto získala 
Vanesa Anová, druhé Kristína Šinská
a tretie miesta patrili Alžbete a Barbo-
re Matejíčkovým. V štvrtej najstaršej 
kategórii žiakov od 15 do 17 rokov 
udelila porota prvé miesto za  naj-
krajšiu prácu Paule Zittovej, druhé 
miesto Annamárii Stopkovej a tretie 
Juliane Zitovej. V piatej kategórii bola 
za prácu z keramiky ocenená Mária
Ducká a za prácu z maľby Alena Bie-
liková. Všetkým výhercom gratuluje-
me a prajeme veľa ďalších úspechov 
nielen žiakom ale aj učiteľom.

 Lenka Karasová

Ľadová výtvarná súťaž ZUŠ 
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Aký bol korona rok pre športové kluby v meste? (2. časť)

Karate
Peter Bežák

tréner Karate klub Trend
Z  pohľadu Karate klu-

bu Trend sa rok 2020 začal 
veľmi dobre. Z výsledkové-
ho pohľadu sme v  prvom 
kole Slovenského pohára 
detí a  žiakov zaznamenali 
najlepší výsledok za posled-
né štyri roky, keď pri účasti 
54 klubov a  505 preteká-
rov z celého Slovenska sme 
získali 2 zlaté, 2 strieborné 
a  5 bronzových medailí. 
Štyri dni pred úplným zá-
kazom súťaží sme 7. marca 
2020 na  seniorskom re-
publikovom šampionáte 
získali 1  zlatú, 3 striebor-
né a  1  bronzovú medailu. 
Následne sa činnosť nášho 
klubu takmer na tri mesia-
ce úplne zastavila. Po tom-
to čase sme začali trénovať 
vo vonkajších priestoroch 
po  skupinách. Absolvovali 
sme video - súťaž s výborný-
mi výsledkami. Činnosť klu-
bu od októbra až do konca 
roka sa niesla v dvoch rovi-
nách - online výučba a ďalšia 
video - súťaž, rozhodcovia 
vyhodnotili viac ako 2600 
videí a získali sme 5 zlatých, 
7 strieborných a  12 bron-
zových medailí. Vyhliadka 
do  roku 2021: budeme po-
kračovať v online výučbe, ak 
počasie a pandemická situ-
ácia dovolí vonku. Na  rok 
2021 sú naplánované súťaže 
slovenské, aj medzinárod-
né. Plánujeme sa na  nich 
zúčastniť buď formou vi-
deo - súťaže alebo „naživo“. 
Dôležité je, aby sa deti aj pri 
zmenených podmienkach 
neprestali hýbať. Ja ako tré-
ner sa snažím používať nové 
spôsoby výučby tak, aby sa 
zachovala úroveň a  kvalita 
tréningu, avšak priamy kon-
takt so svojimi cvičencami je 
nenahraditeľný. 

Futsal
Ondrej Škorec

zástupca FK Orion Tip
V roku 2020 sme stihli 

zorganizovať iba medziná-
rodný turnaj Orion Tip Cup. 
Našej mládeži sa prerušila 
liga a vlastne až doteraz sa 

ani nezačala. Mužstvo do-
spelých sme neprihlásili 
do  extraligy z  finančných 
dôvodov a druhá liga sa hrať 
nezačala. Nestihli sme zor-
ganizovať turnaje ani kem-
py pre deti, čo nás mrzí, ale 
snáď do budúcnosti sa nám 
to podarí. Do  roku 2021 
nemáme zatiaľ žiadne plá-
ny, lebo nevieme dokedy 
bude tento cirkus trvať. Už 
tri roky sme tu hlavne vďa-
ka ľuďom - priateľom, ktorí 
nám neustále pomáhajú, či 
už na turnaji, ale aj počas ce-
lej sezóny. Bez nich by sme 
to nedotiahli tam, kde sme 
práve teraz. Takže ďakujeme 
všetkým, veľmi si to vážime. 
Takisto ďakujeme aj spon-
zorom, fanúšikom, hráčom 
a hráčkam. Bez vás všetkých 
by to nemalo zmysel...

Hádzaná
Richard Makýš

tréner HK Sokol
Sezóna 2019/20 bola vo 

všetkých kategóriách pred-
časne ukončená a  výsled-
ky boli anulované. Jedinou 
súťažou, ktorá sa dohrala 
v  tomto ročníku, bol Slo-
venský pohár, ktorého Final 
four sa uskutočnil v augus-
te   v Bardejove za prísnych 
hygienických podmienok 
a  ktorého semifinalistom 
bolo aj naše družstvo žien. 
V  boji o  postup do  finále 
sme podľahli neskoršie-
mu víťazovi Michalov-
ciam. V  súťažnom ročníku 
2020/21 sme mali prihláse-
né štyri mládežnícke druž-
stvá a družstvo žien v I. lige. 
Po piatich kolách bola pre-
rušená a dodnes nepokraču-
je. Pokiaľ nám to príslušné 
vyhlášky umožnili, jednotli-
vé družstvá aspoň trénovali. 
Mám však obavy, že súčasná 
situácia a opatrenia s ňou sú-
visiace sa negatívne prejavia 
až v  nasledujúcich rokoch 
a to hlavne v mládežníckych 
kategóriách. Nie je nič hor-
šie, ak športujúca mládež 
stratí pravidelné tréningové 
návyky, kontakt s  kolektí-
vom a  súťažnú atmosféru. 
V  jednotlivých družstvách 
sa snažia hráčky trénovať  in-
dividuálne, ale aj tu je hlavne 
v prípade dorasteniek a žien 
výpadok spôsobený s  pre-
vádzkou posilňovní, ktoré 
dievčatá v minulosti pravi-
delne využívali a  tak ostá-
va len domáce prostredie 

a príroda. Podľa posledných 
správ zo SZH máme nádej, 
že sa aspoň súťaže doraste-
niek a žien dohrajú v jarnej 
časti, aj keď len jednokolo-
vým systémom.

Futbal 
Andrej Znášik

prezident MFC Spartak
Nepriaznivá epidemio-

logická situácia zasiahla 
podobne, ako všetky oblas-
ti spoločenského života aj 
šport. Futbalový život, ktorý 
sa zastavil začiatkom  mar-
ca, dal vďaka epidémii Co-
vid -19 nežiaducu bodku 
za  futbalovým   ročníkom 
2019/2020. V  júni sa nám 
síce športový život ako tak 
rozbehol, ale jesenná časť 
súťažného ročníka nám tr-
vala opäť len pár mesiacov, 
t.j. do  polovice októbra, 
kedy sa nám opäť (dúfajme 

že len dočasne) zastavuje. Si-
tuácia vo všetkých kluboch 
po prvej vynútenej prestáv-
ke nebola určite ľahká a veľa 
mužstiev sa do nového roč-
níka už ani neprihlásila. 
Ako to dopadne v  jednot-
livých kluboch po  druhej 
vynútenej prestávke, ukáže 
čas. Situácia v našom  MFK 
Spartak nebola v  priebehu 
celého tohto obdobia ľahká. 
Okrem tréningového výpad-
ku v jarnej časti, ale aj v ob-
lasti financovania vznikla 
zložitá situácia. V dôsledku 
koronakrízy logicky a  po-
chopiteľne došlo ku kráteniu 
finančnej dotácie zo strany 
mesta. Taktiež podnikateľ-
ské subjekty, ktoré sa snažili 
ako tak klubu v  minulosti 
pomôcť, mali sami so sebou 
existenčné problémy a klu-
bu pomáhali len sporadic-
ky. Všetka ťarcha klubu tak 
zostala na pleciach Správnej 
rady, trénerov a  obetavých 
rodičov. Správna rada klu-

bu sa po uvoľnení opatrení 
v mesiacoch jún a júl pustila 
do práce. Vedenie klubu zor-
ganizovalo niekoľko brigád, 
počas ktorých sa vykonalo 
množstvo prác na  úprave 
štadióna a jeho okolia. S blí-
žiacim sa termínom jesennej 
časti sa všetka pozornosť sú-
stredila na  spustenie nové-
ho súťažného ročníka. Pred 
päťčlenným predstaven-
stvom MFC stála ako prvá 
neľahká úloha a  to vyriešiť 
nepriaznivú ekonomickú 
situáciu klubu a personálne 
doriešiť aj situáciu v A muž-
stve. V kádri MFK zostali len 
hráči, ktorí prijali okresané 
podmienky klubu. Ak nerá-
tame skúsených matadorov 
as. tr. A. Masaroviča, V. Ko-
chana, M. Korčeka a P. Mo-
ráveka v kádri trénera Slo-
váka zostali všetko hráči, 
ktorých vekový priemer bol 
okolo 20 rokov. Hráčsky 
káder tvorili okrem už spo-
menutého kvarteta nasle-
dovní mladí hráči: S. Tabak, 
A. Zelenák, Zajac, S. Turoň, 
J. Šiko. P. Šiko, H. Kyselica, 

J. Laco, M. Král, V. Brida, M. 
Dubnička. Káder doplnili 
z dorastu E . Diveky, R. Gá-
lis a brankár Guniš. Napriek 
neľahkej situácii sa muž-
stvo zastabilizovalo a začalo 
s letnou prípravou. Mužstvo 
neobišli ani zranenia a  tak 
postupne z kádra na dlhšiu 
dobu vypadli hráči S. Turoň 
a  S. Tabak. Taktiež zrane-
nia P.  Zajaca aj V. Kochan 
poznačili jednotlivé zápasy. 
Prvé majstrovské kolo v Le-
hote pod Vtáčnikom nám 
vďaka výbornému výkonu 
talentovaného brankára 
P. Guniša bodovo vyšiel nad 
očakávanie dobre, pretože 
sme remizovali 0:0. Násled-
ne sme však v  ostatných 
6 zápasoch prehrali a tréner 
Slovák rezignoval na  post 
hlavného trénera. Výbor 
musel za  pochodu riešiť 
personálnu otázku jeho ná-
stupcu. Dočasne tréningový 
proces viedla dvojica M. 
Šagát a A. Masarovič. Pred 

8. kolom si na trénerskú la-
vičku zasadol bývalý tréner 
Šimonovian, resp. Veľkých 
Bielic Jozef Žiak. Jeho ná-
sledná premiéra vyšla nad 
očakávanie, pretože sme 
v  domácom zápase dekla-
sovali Trebatice vysoko 6:0 
a odlepili sa dokonca z dna 
tabuľky. V ďalšom dvojzápa-
se na ihriskách súperov sme 
ťahali za kratší koniec a na-
priek nie najhorším výko-
nom prehrali v Domaniži 2:1 
a následne aj v Jaslovských 
Bohuniciach 3:1. Po týchto 
zápasoch prišla druhá ne-
čakaná stopka. Uzavrela sa 
jesenná časť a nedohratých 
6 zápasov v roku 2020. S ná-
dejou do  jarnej časti sme 
začali s  tréningovým pro-
cesom koncom novembra 
2020, aj to s  opatreniami 
v  skupinách po  6 hráčov. 
Dnes znova sedíme doma 
a  čakáme, ako to dopadne 
a  kedy začneme prípravu 
do jarnej časti. Tréningy sú 
podľa aktuálnych nariadení 
pozastavené. Do  prípravy 
by sa mali zapojiť štyri nové 

mená, kde jedného už mô-
žeme spomenúť - M. Sobo-
tu, hráča IV. ligovej Lehoty 
pod Vtáčnikom. Ostatné 
tri mená ešte budeme tajiť. 
Klub doplnil aj asistenta tré-
nera M. Maťaše. Ciele v klu-
be sú jasne, umiestnenie 
do 9. miesta. V súťažiach sa 
chystá pripravovaná refor-
ma, kde by sme v momen-
tálnom a horšom umiestne-
ní ako 10. pozície prepadli 
do V. ligy. Pevne veríme, že 
naše mesto si zaslúži mi-
nimálne IV. ligu a v  jarnej 
časti dokážeme na  tom 
zapracovať. Ohľadom fi-
nancovania, bude situácia 
zložitejšia, kde budeme mať 
možno existenčné problé-
my. Na  najbližšej členskej 
schôdzi sa budeme zaoberať 
aj touto témou a  spoločne 
hľadať partnerov. S uvede-
nou dotáciou z mesta vieme 
pokryť 50 % relevantných 
nákladov. Čo bude ďalej, 
nevie nikto ... Keďže výkon-

ný výbor bol volený na dva 
roky, po členskej schôdzi to 
bude mať o  to ťažšie nové 
vedenie MFC.

Mládežnícke muž-
stva od tých najmenších až 
po dorastencov z U19, tak-
tiež ako A  mužstvo, majú 
nedohraté jesenné zápasy. 
Kvalitnejší hráči odchádza-
jú do  lepšie postavených 
klubov so silnejším záze-
mím. V  okolitých obciach 
hráva menej a menej mlá-
deže, kde máme problém 
ich prehovoriť, aby prišli 
reprezentovať naše mesto. 
Ale o tom sme písali v člán-
koch predchádzajúcich vy-
daniach Bánovských novín. 
V  tomto čase sa tréneri 
venujú samovzdelávaniu 
a  rozširujú si trénerské li-
cencie. V  nasledujúcich 
dňoch budeme možno ve-
rejnosť informovať o  no-
vom projekte v  Trenčian-
skom kraji, ktorý, myslím, 
prinesie viac z  futbalovej 
kvality do  mesta. Bude to 
spolupráca viacerých klu-
bov s mládežou. Verím, že 

nielen nášmu športu, ale aj 
všetkým ľudom bude rok 
2021 lepším, ako bol ten 
predchádzajúci. Zdravie nás 
všetkých je viac ako ostatné. 
Viac ako futbal...

Za mňa ako osobu, pri 
Spartaku fungujem slabé 
dva roky. Možno mi chýba 
viac športovo zanietených 
ľudí, ktorí by vedeli spoloč-
ne pomáhať pri mládeži, pri 
práci okolo futbalu v mes-
te. Veď základňa hráčov je 
9 družstiev a cez 150 regis-
trovaných. Viac nadšen-
cov, bývalých hráčov, ktorí 
by svoj čas vedeli obetovať 
v prospech športu. Aj touto 
cestou chcem pozvať všet-
kých, koho len trošku spája 
detstvo na trávniku Sparta-
ku, aby sa zapojili do diania, 
prišli zo svojimi návrhmi 
alebo sa zúčastnili členskej 
schôdze, ktorá bola kvôli 
ďalším predĺženým opatre-
niam z 29. januára odložená 
na neurčito.  (r)

Menej tréningov, menej zápasov, menej víťazstiev, menej radosti, menej financií...To sú dopady koronavírusu na životy všetkých špor-
tových oddielov pôsobiacich v meste Bánovce nad Bebravou. Ako prežili ,,koronarok“ karatisti, futbalisti či hádzanárky a aké majú 

vízie, si prečítate v nasledujúcich riadkoch v druhej časti hodnotenia... 
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 Predám pekný 3-izbový byt s krásnym výhľadom 
v lokalite Sever. Byt je kompletne prerobený a kúpou 
ihneď voľný. Tel. 0911 204 831.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
 Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, doprava k Vám 
domov. Tel. 0948 343 530.

INZERCIA

Karanténna stanica čaká na kolaudáciu 
Viacerí občania kon-

taktovali redakciu s  otáz-
kou, kedy bude nová karan-
ténna stanica pre túlavých 
psov a  mačky za  priemy-
selným areálom bývalej 
Tatrovky pri Horných Na-
šticiach otvorená, nakoľko 
mesto avizovalo jej vybu-
dovanie. Túto otázku sme 
položili kompetentným 
na  mestskom úrade a  do-
zvedeli sme sa, že karantén-
na stanica bude môcť plniť 
svoj účel až po  kolaudácii 
priestorov. „Momentálne 
ešte prebiehajú drobné prá-
ce, ako sú vyspravenie stien, 
umývateľný náter a podlaha 
do  ošetrovne a  skladu pre 
krmivo, exteriérové osvet-
lenie a pod. Keďže stavebné 
konania sú pozastavené, 

tak aj z  tohto dôvodu sa 
odďaľuje termín spustenia 
do  prevádzky. Snažíme sa 
taktiež   vopred stretnúť so 
zástupcami Regionálnej ve-
terinárnej a  potravinovej 
správy, aby aj oni ako povo-
ľovací orgán vopred upozor-
nili na prípadné nedostatky 

na  uvedenej stavbe, avšak 
aj takéto stretnutia sú v sú-
časnej dobe ťažké si dohod-
núť a  dodržať ich termín,“
vysvetľuje Vladimír Fraňo, 
referent oddelenia životné-
ho prostredia, dopravy, ob-
chodu a služieb Mestského 
úradu v  Bánovciach nad 

Bebravou. Iba pripomína-
me, že karanténnu stanicu 
dalo vybudovať mesto kon-
com minulého roka a patrí 
k  najväčším investičným 
akciám minulého roka 
s celkovými nákladmi pri-
bližne 60 000 eur z rozpoč-
tu mesta.  (ab)

Iba týždeň ľadovej a snehovej radosti

Tak sme sa jej predsa 
dočkali! Zima nakoniec pri-
šla, hoci si dala načas a svo-
jimi jarnými vrtochmi nám 
ešte viac „rozladila“ tohtoroč-
né corona Vianoce. No pani 
Zima netuší, že rok 2020 nás 
na sklamania a vrtochy pri-
pravil a tak sme jej to odpus-
tili hneď, ako minulý týždeň 
spadli prvé vločky a  teplota 

klesla pod nulu. Len čo sa za-
belel prvý sídliskový briežok, 
či svah - už po ňom fičali sane 
a boby. Deti „umorené“ neko-
nečnými prázdninami s  ra-
dosťou prijali možnosť upev-
ňovať imunitu a naplniť pľúca 
čerstvým vzduchom. Netreba 
prejsť ani hranicu okresu, veď 
sídliskové možnosti sú takmer 
neobmedzené. Sama príroda 

sa postarala o  super ľadovú 
plochu takmer pod oknami 
bytového domu na Husitskej 
ulici (na foto), ale aj na vod-
nej nádrži Prusy. Treba sa te-
šiť a mať radosť z maličkostí. 
Detská radosť je najväčšia ra-
dosť. Tak im ju aspoň na pár 
dní doprajme. Sneh tu totiž 
tak dlho ako vírus nezostane. 

 Zuzana Bridová

Našla som euro. Ligotavá minca, ktorá predtým spadla 
do snehu zostala ležať len tak, na už rozmrznutom chodní-
ku, celkom napospas osudu. Zdvihla som ju a premýšľala, 
komu pripísať túto stratu. Možno to bol niekto, kto si vôbec 
nevšimol a nevšimne, že mu euro chýba... a mohol to byť aj 
niekto, pre koho bolo veľmi dôležité, lebo bolo jedno zmála 
alebo aj posledné do výplaty. Aké je všetko relatívne - beža-
lo mi hlavou, keď som si ho hodila do vrecka. Možno aj pre 
mňa má nejaký hlbší význam. Minimálne ma prinútilo 
zapremýšľať. Myšlienka hodna jedného eura.

O ďalšom osude nájdenej/stratenej mince relatívne 
nedôležitej nominálnej hodnoty sa dozviete, keď príde 
na to správny čas. Zatiaľ sa ohrieva v mojom vrecku a ja 
naivne verím, že mi má priniesť osudové šťastie. (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka
Ako prežili mrazy bánovskí chlpáči

Nedávne veľké mrazy tejto zimy 
prežili naši chlpáči, zverenci členov 
občianskeho združenia Bánovskí chl-
páči, v  dočasných opaterách  našich 
dobrovoľníkov v interiéri. Tieto opa-
tery nie sú vždy dlhodobé, častokrát 
sa stane, že psa alebo mačku po  jej 
skončení nemáme kam umiestniť. 
V  dôsledku vládnych opatrení je 
adopcia veľmi zložitá, prišli sme aj 
o možnosť adopcie do zahraničia.

Po  Vianociach sme nezazname-
nali žiaden dramatický nárast počtu 
vyhodených psov, čo sme veľmi radi, 
dúfame, že ľudia naozaj premýšľajú 
o kúpe alebo adopcií zvieraťa s rozu-
mom. Mačky nám pribúdajú stále vo 
veľkom tempe aj v  zime, nestíhame 

ich umiestňovať. Veľa z nich sa k nám 
dostane vo veľmi zúboženom stave. 
Ich následná veterinárna starostlivosť 

stojí nemalé finančné prostriedky. Už 
teraz máme obavy koľko novonaro-
dených mačiatok pribudne počas 
jari a leta. Bez hromadnej sterilizácie 
mestských mačiek sa situácia bude 
len zhoršovať. Apelujeme aj na všet-
kých majiteľov exteriérových mačiek 
a vyzývame ich, aby si svoje mačky 
dali sterilizovať vo vlastnom záujme.

Začiatkom tohto roka sme spus-
tili novú kampaň - ktokoľvek sa môže 
stať patrónom neadoptovaného chlpá-
ča a finančne ho podporiť ľubovoľnou 
sumou každý mesiac. Vážime si vašu 
priazeň a podporu aj v týchto neľah-
kých časoch a  prajeme vám všetko 
dobré do nového roku.

S. Kucharová, OZ Bánovskí chlpáči

Nechcete si nás adoptovať?
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby
non-stop

0911 132 630
vlastná výroba 

živých vencov a kytíc
0914 327 411

pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

% 
zľava30
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